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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce „Vliv terorismu na cestovní ruch“ se věnuje terorismu a cestovnímu

ruchu obecně, vlivu dopadu teroristických útoků na odvětví cestovního ruchu. Práce je roz-

dělena na teoretickou a praktickou část. Cílem práce je popsat, jaký vliv má na výběr dovo-

lené bezpečnost a za jak velkou hrozbu cestovatelé fenomén terorismu považují. To bylo

zjišťováno pomocí rozhovoru s bývalým zaměstnancem cestovní agentury a dotazníkovým

šetřením, kterého se zúčastnilo 100 osob. Po dotazníkovém šetření se práce věnuje doporu-

čením pro informování turistů ohledně nebezpečí spojených s cestováním. Součástí práce je

i SWOT analýza bezpečnosti významné turistické destinace.
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ABSTRACT

The bachelor thesis titled „Impact of terrorism on tourism“ is focused on tourism in generall

and on impact of terrorism on tourism. This thesis is divided into two parts – theoretical and

practical. The main goal is to find out whether terrorism or any hazardous effect, has any

significant impact on tourism in selected locations. The methods used for research were in-

terview with former emploeyee of travel agency and quiestionnaire survey, which contained

100 respondents. After that thesis contains ideas and improvements for informing tourist

about safety travelling. The safety SWOT analysis of chosen important touristic destination

is the last part of the bachelor thesis.

Keywords: terorism, fear, attack, tourism, travelling industry

OBSAH

ÚVOD .............................................................................................................................. 8

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................. 9

1 CESTOVNÍ RUCH .............................................................................................. 10

1.1 VÝVOJ A HISTORIE CESTOVÁNÍ A CESTOVNÍHO RUCHU DO 20. STOLETÍ ............... 10

1.2 VYMEZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU ........................................................................ 11

1.3 CESTOVNÍ RUCH V ČESKÉ REPUBLICE................................................................ 13

2 TERORISMUS ..................................................................................................... 16

2.1 DEFINICE, VÝVOJ A PROJEVY TERORISMU .......................................................... 16

2.2 PŘÍKLADY TERORISTICKÝCH ORGANIZACÍ VE SVĚTĚ .......................................... 20

2.2.1 Islámský stát ............................................................................................. 20

2.2.2 ETA.......................................................................................................... 21
2.2.3 Al-Kaidá ................................................................................................... 21

2.2.4 Boko Haram ............................................................................................. 22
2.2.5 Světlá stezka ............................................................................................. 22

2.3 TERORISTICKÉ ÚTOKY V TURISTICKY VÝZNAMNÝCH OBLASTECH ....................... 23

2.3.1 „Mnichovský masakr“ - 1972 ................................................................... 23

2.3.2 Teroristické útoky v USA – 2001 .............................................................. 24
2.3.3 Teroristické útoky v Londýně – 2005 ........................................................ 25

2.3.4 Teroristické útoky v Paříži – 2015 ............................................................ 25
2.3.5 Útoky kamionem v Nice a Berlíně – 2016 ................................................. 25

2.3.6 Teroristický útok v Hurghádě – 2017 ........................................................ 26

2.4 TERORISMUS A JEHO PROJEVY V ČESKOSLOVENSKU A ČESKÉ REPUBLICE ........... 26

2.4.1 Trestné činy se znaky terorismu v Československu a České republice ....... 27
2.4.1.1 Bombový útok na Staroměstském náměstí v Praze – rok 1990 .......... 27

2.4.1.2 Střelba v restauraci družba v Uherském Brodě – rok 2015 ................ 28
2.4.1.3 Teroristické útoky na Mladoboleslavsku – rok 2017 ......................... 29

2.4.1.4 Střelba v Ostravské nemocnici – rok 2019 ........................................ 29

3 CÍL A METODY POUŽITÉ V BAKALÁŘSKÉ PRÁCI ................................... 30

3.1 ROZHOVOR ...................................................................................................... 30

3.2 DOTAZNÍK ....................................................................................................... 31

3.3 SWOT ANALÝZA ............................................................................................. 31

4 SHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI PRÁCE ....................................................... 32

II PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................................. 33

5 ROZHOVOR S BÝVALÝM ZAMĚSTNANCEM FIRMY INVIA ................... 34

5.1 INVIA ............................................................................................................. 34

5.2 HYPOTÉZY PRO ROZHOVOR ............................................................................... 34

5.3 VÝBĚR OTÁZEK PRO ROZHOVOR ........................................................................ 35

5.4 ROZHOVOR ...................................................................................................... 35

5.5 PŘEZKOUMÁNÍ STANOVENÝCH HYPOTÉZ ........................................................... 38

6 DOTAZNÍK .......................................................................................................... 40

6.1 HYPOTÉZY K DOTAZNÍKOVÉMU ŠETŘENÍ ........................................................... 40

6.2 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ .................................................................................... 40

6.3 VÝSLEDEK DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ A JEHO VYHODNOCENÍ ............................ 41

6.4 PŘEZKOUMÁNÍ STANOVENÝCH HYPOTÉZ ........................................................... 51

7 NÁVRHY A DOPORUČENÍ PRO INFORMOVÁNÍ ČESKÝCH

TURISTŮ O BEZPEČNOSTI ............................................................................. 53

7.1 KRÁTKÉ SPOTY ................................................................................................ 53

7.2 INTERNET A SOCIÁLNÍ SÍTĚ................................................................................ 54

7.2.1 Webová stránka ........................................................................................ 54
7.2.2 YouTube .................................................................................................. 55

7.3 MOBILNÍ APLIKACE .......................................................................................... 55

7.4 BESEDY A PŘEDNÁŠKY S ODBORNÍKY ................................................................ 56

8 ANALÝZA BEZPEČNOSTNÍ SITUACE VE VYBRANÉ TURISTICKÉ

DESTINACI – AQUAPARK AQUALANDU MORAVIA ................................. 57

8.1 AQUALAND MORAVIA ...................................................................................... 57

8.1.1 Návštěvnost .............................................................................................. 58

8.1.2 Návštěvní řád Aquaparku ......................................................................... 59

8.2 ANALÝZA RIZIK SWOT – AQUAPARK AQUALAND MORAVIA ............................ 61

8.2.1 Hodnocení rizik ........................................................................................ 63
8.2.2 Zhodnocení analýzy .................................................................................. 64

8.2.3 Doporučení pro zlepšení bezpečnosti aquaparku ....................................... 66

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 67

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .......................................................................... 68

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................... 72

SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................... 73

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 8

ÚVOD

Při výběru tématu bakalářské práce jsem se snažil využít své předchozí znalosti, zkušenosti

a také záliby. V minulosti se mi povedlo navštívit mnoho evropských zemí, maturoval jsem

ze zeměpisu a oblast cestovního ruchu mi vždy přišla zajímavá. Navíc je obor cestovního

ruchu významnou součástí většiny národních ekonomik. I pro Českou republiku je z hlediska

rozvoje, HDP a zaměstnanosti, cestovní ruch významnou položkou. Terorismus je pak velmi

významným a známým fenoménem současnosti, byť v negativním slova smyslu. Proto mi

přišlo jako skvělá myšlenka zpracovat práci, která obsahuje propojení obou témat.

Cílem bylo zjistit, jak v minulosti a současnosti terorismus ovlivnil turistické destinace a za

jak velkou hrozbu cestovatelé tento fenomén považují. Na to bylo pohlíženo i ve srovnání

s ostatními oblastmi bezpečnosti a zároveň byla v práci snaha vytvořit podněty, jak o oblasti

bezpečnosti informovat.

První část teoretické části je zaměřena na popsání vývoje a vymezení cestovního ruchu a

terorismu. Na to navazují informace o teroristických skupinách a jejich útocích v turisticky

významných oblastech. Tato pasáž je doplněna projevy terorismu na našem území. V závěru

teoretické části jsem popsal metody, tedy rozhovor, dotazník a SWOT analýzu, které slou-

žily k vypracování cílů praktické části práce. Teoretickou část zakončuje shrnutí literární

rešerše, které popisuje vliv terorismu na turistické destinace.

Praktická část se zprvu pomocí rozhovoru s bývalým zaměstnancem cestovní agentury a ná-

sledným dotazníkem zaměřila na prověření informovanosti obyvatel o různých nebezpečích


[…]


Externí 0,25

Celkový součet 0,65
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Graf 11 – Grafické vyjádření výsledků SWOT analýzy [zdroj: Vlastní]

Komentář k analýze:

Silné stránky:

Díky mnoha bezpečnostním opatřením a informacím, které jsou návštěvníkům dostupné, je

vidět, že je vedení aquaparku na různá nebezpečí připraveno a snaží se na ně upozornit kli-

enty. Na stránkách aquaparku si má každý možnost prohlédnout návštěvní řád, vstup do

areálu je kontrolovaný a majetek návštěvníků je uložen do uzamykatelných trezorů a skříni.

Areál je opatřen informačními cedulkami, únikovými východy i kamerovým systémem.

Stejně tak je samozřejmostí neustále se opakující údržba areálu a přítomnost plavčíků u ba-

zénů a atrakcí.

Slabé stránky:

Areál nemá nikde k dispozici krizový plán, tudíž na případná vzniklá nebezpečí nemusí být

připraven. Nevýhodou je rozlehlost areálu, který je tím pádem složitě kontrolovatelný, s tím

souvisí i oplocení areálu, které je řešeno pletivem s ostnatým drátem. Výška ani pevnost ale

jistě nedosahuje potřebné kvality. V areálu je ošetřovna, ovšem jeho vzdálenost od nejbliž-

ších nemocnic není pro dosažitelnost ideální.

Příležitosti:

Příležitosti

Hrozby

Silné stránky Slabé
1 2 3 4 -4 -3 -2 -1
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-4
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Bezpečnosti by mohlo napomoci vytvoření krizového plánu a zvýšení kvality oplocení.

Tomu by mohlo napomoci i zdokonalení kamerového systému, např. umístění kamer do od-

lehlejších částí areálu. Zvýšení počtu zaměstnanců by rovněž mohlo navýšit kontrolu bez-

pečnosti. Stejně tak by mohlo rizika snížit zrušení prodeje alkoholu, tím by se zamezilo

vstupu podnapilých osob do bazénů, wellness či na atrakce.

Hrozby:

Hrozbami jsou možnosti znečištění vody chemickou, či jinou látkou, případně přítomnost

osob s infekční chorobou. Obě tyto hrozby nesou rizika poškození zdraví velkého množství

zákazníků. Hrozbu velkého rozsahu představuje selhání kontroly u vstupu, přes kterou by se

tím pádem podařilo pronést nebezpečné předměty, zbraně apod. Případně by do areálu kvůli

tomu mohly proniknout nepovolané osoby. S tím souvisí i nebezpečí, která přímo předsta-

vuje terorismus. Ten ale na našem území je spíše výjimečnou záležitostí a jeho obecná

hrozba v areálu není proto tak vysoká.

8.2.3 Doporučení pro zlepšení bezpečnosti aquaparku

Navržená doporučení vycházejí z hrozeb a slabých stránek, které byly v rámci SWOT ana-

lýzy zjištěny a posuzovány.

Základem by mělo být vytvoření krizového plánu, který aquaparku chybí. Jeho absence má

přímý vliv i na nepřipravenost pro krizovou komunikaci, kterou nemá komplex také nikde

podchycenou. Určitě by bylo dobré zapracovat na oplocení areálu. Ten je ohraničen pouze

pletivem s ostnatým drátem nahoře, které lze snadno přestříhat nebo podhrabat, a tak do

areálu nemusí být složité tímto způsobem nepovoleně vniknout. Jelikož je areál velmi roz-

sáhlý, určitě by prospělo zvýšit počet kamer v areálu, případně počet plavčíků a zaměst-

nanců, aby byla zajištěna co největší kontrola. Kontrola u vstupu je sice vymyšlena poměrně

dobře, nicméně pokud by byla doplněna například detektorem kovů či podobným prvkem,

jistě by šance útočníků klesly ještě níže. Zesílení kontroly by zvýšilo šanci zabránit prone-

sení nebezpečných předmětů (zbraní apod.) do areálu.

Obecně lze pak neustále posilovat bezpečnost v oblasti častější kontroly atrakcí, podlahy,

vody a bazénů. Stejně tak by mohlo napomoci zrušení prodeje alkoholu v komplexu, což by

mohlo eliminovat množství úrazů v komplexu.
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ZÁVĚR

Působení teroristických útoků na významné turistické destinace a cestovní ruch se podařilo

popsat společně s historií a vývojem obou oblastí v teoretické části. Na to přímo navazují

informace získané analýzou v části praktické. Vliv různých nebezpečí, včetně terorismu, na

výběr způsobu cesty či přímo dovolené byl popsán pomocí rozhovorů s bývalým zaměst-

nancem firmy INVIA a následným dotazníkovým šetřením. V něm 100 anonymních respon-

dentů odpovídalo na dotazy spojené s rizikem cestování v rámci České republiky i zahraničí.

Tuto pasáž doplňují mé návrhy na informování obyvatelstva ohledně bezpečnosti při cesto-

vání, které vycházejí z informacích získaných při rozhovoru a v rámci dotazníkového šet-

ření.

Poslední pasáž je zaměřena na poslední zásadu vypracování, která do té doby v práci chybí,

a to na analýzu bezpečnostních rizik vybrané významné turistické destinace, konkrétně

aquaparku Aqualandu Moravia. V rámci práce byla vybrána metoda SWOT, která díky in-

formacím o komplexu, pravidel a opatření z návštěvního řádu ukazuje na slabé i silné stránky

bezpečnosti areálu, stejně tak na příležitosti, které by bylo možné využít, a hrozby jimž by

se mělo zabránit.

Vliv obav z terorismu a jiných nebezpečí je patrný a velká část respondentů dotazníku tyto

faktory v případě výběru dovolené bere v potaz. Toto potvrdily i názory respondenta rozho-

voru. Stejně tak se v závěru praktické části podařilo určit míru bezpečnosti vybrané turistické

destinace, čímž se podařilo splnit veškeré cíle této bakalářské práce.
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