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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování


2 Práce s daty a informacemi 

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)


4 Jazyková kultura

a formální úprava práce


5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace


Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autor zpracoval aktuální téma zaměřené na vliv terorismu na cestovní ruch. Teoretická

část obsahuje vymezení základních pojmů v oblasti cestovního ruchu a terorismu, příklady

teroristických organizací ve světě, popisuje vybrané teroristické útoky v turisticky

významných oblastech světa a trestné činy se znaky terorismu v České republice, resp.

bývalém Československu. V praktické části se autor věnuje vnímání problematiky

terorismu jako rizika v rámci místního a zahraničního cestovního ruchu, zvolenými

metodami jsou rozhovor s bývalým zaměstnancem cestovní agentury a dotazníkové
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šetření, kterého se zúčastnilo 100 osob. Na to navazuje kapitola obsahující návrhy

na zlepšení informovanosti českých turistů v oblasti bezpečnosti. Následně je pomocí

SWOT analýzy provedena analýza rizik bezpečnosti vybrané turistické destinace,

konkrétně Aqualandu Moravia, a jsou navržena opatření pro zlepšení bezpečnosti

aquaparku.

Odpovědi na otázky v dotazníkovém šetření jsou vyhodnoceny izolovaně bez vzájemných

souvislostí (např. není vyhodnoceno, zda hrozbu terorismu vnímají více respondenti mladší

anebo starší, respondenti zajímající se o náboženské a kulturní zvyky v jednotlivých

zemích anebo ti, kteří se o zvyky nezajímají apod.). Vyhodnocení odpovědí ve vzájemných

souvislostech by zvýšilo vypovídací schopnost výsledků dotazníkového šetření.

Cíle bakalářské práce byly naplněny. Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně.

Grafická úprava je dobrá, text je vhodně doplněn přehlednými grafy, obrázky a tabulkami.

Celkově lze konstatovat, že bakalářská práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou

práci a lze ji doporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké další metody k dosažení cíle práce bylo možné v daném případě použít a proč jste

je nepoužil?

2. Vysvětlete položku „vytvoření krizového plánu“ uvedenou ve SWOT analýze jako

příležitost. Co je to krizový plán a jakou by měl mít strukturu? Proč je tato položka

zařazena mezi příležitosti?

3. Které z návrhů na zlepšení informovanosti českých turistů v oblasti bezpečnosti

uvedených v kapitole 7 považujete za nejefektivnější? Vysvětlete.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A – výborně
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